
ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

JOSÉ OTÁVIO BRANCO DA CUNHA
Procurador Geral do Município

GILMAR DOS SANTOS ESTEVES
Chefe de Gabinete

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário de Educação e Cultura

JULIO CARLOS ODONI TEIXEIRA
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transporte

ROGÉRIO CAPUTO
Secretario de Meio Ambiente

SILVANA DA SILVA PIRES
Secretária de Planejamento e Gestão

Secretária de Industria e Comércio - Interino

ILANA ESTEVES DA SILVA OLIVEIRA
Secretária de Saúde

SANDRA MARIA DE PAIVA GAMA
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

FERNANDO MAGNO GEOFFROY FILHO
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

FABIANO DA SILVA BITTENCOURT
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

BETÂNIA M. FARACO DE OLIVEIRA
Diretora Presidente da Fundação  Hospital

Maternidade Santa Theresinha

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos do Prefeito...............................1/3 Pgs

     ATOS DO PODER LEGISLATIVO
- Atos do Presidente............................4 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Quinta - Feira,13 deoutubro de 2011

Atos do Prefeito

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO II – Nº175

DECRETO Nº2.141, DE 07 DE OUTUBRO DE 2011.

Prorroga o ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA, nas
áreas do afetadas do Município de São José do Vale do Rio
Preto, devido a  ENXURRADA OU INUNDAÇÕES BRUSCAS –
CODAR-12.302.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso das atribuições legais conferidas pelo inciso
XXII do art. 83 da Lei Orgânica do Município, pela Lei nº 12.340,
de 01 de dezembro de 2010 e Decreto nº 7.257/2010.

CONSIDERANDO:

1- A continuidade dos efeitos da Enxurrada ou
Inundações Bruscas – CODAR – 12.302, que ocorreu no
Município, no dia 12 de janeiro de 2011, atingindo as áreas Poço
Fundo, Cachoeira, Tedesco, Novo Centro, Santa Fé, Estação,
Parque Vera Lúcia, Floresta, Reta de Águas Claras, Brucussu,
Águas Claras, Queirós, Contendas, Camboatá, Parada Morelli
e Barrinha, provocando a destruição de estradas vicinais e trechos
das Estradas Silveira da Motta e Prefeito Bianor Martins Esteves,
pontes, passarelas, além de danos e prejuízos de ordem ambiental,
paisagístico, histórico-cultural, patrimonial e extra-patrimonial.

2- A Coordenadoria Municipal de Defesa Civil
constatou a continuidade dos efeitos do desastre e recomendou
a prorrogação da situação anormal caracterizada como Estado de
Calamidade Pública no Município, por um período de 90 (noventa)
dias, pois ainda existem comunidades isoladas, no que diz respeito
ao acesso de automóveis – Poço Fundo e Parada Morelli - pontes
e passarelas que se encontram ainda avariadas, imóveis
residenciais, comerciais e industriais que necessitam de avaliação
técnica em suas estruturas e, finalmente, há no Município
desabrigados e famílias alojadas no Condomínio Vale da
Esperança;

3- É dever do Poder Público Municipal a adoção de
todas as medidas necessárias à solução temporária e definitiva
em relação a todos os estragos causados pela Enxurrada que



ANO II  Nº 175
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
13 de Outubro de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  13 de Outubro de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO II   Nº 175

Quinta- Feira

assolou o Município de São José do Vale do Rio Preto, no dia 12 de janeiro de 2011;

D E C R E T A

Art. 1º - Fica prorrogado por 90 (noventa) dias, a situação anormal provocada por desastre caracterizada como
Estado de Calamidade Pública no Município de São José do Vale do Rio Preto, nas áreas: Poço Fundo, Cachoeira,
Tedesco, Novo Centro, Santa Fé, Estação, Parque Vera Lúcia, Floresta, Reta de Águas Claras, Brucussu, Águas
Claras, Queirós, Contendas, Camboatá, Parada Morelli e Barrinha, devido a Enxurrada ou Inundações Bruscas –
CODAR-12.302.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua prorrogação, devendo viger por um prazo de 90 (noventa)
dias.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 07 de outubro de
2011.

ADILSON FARACO BRUGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

José Otávio Branco da Cunha
Procurador Geral do município

Marcelo Júlio Bodart Corrêa
Coordenador da COMDEC

Júlio Carlos Odoni Teixeira
Secretário Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

Gilmar dos Santos Esteves
Chefe de Gabinete

Janir Ferreira de Oliveira
Secretário de Administração

     Ilana Esteves da Silva Oliveira
Secretária de Saúde

Nei Gonçalves Machado
Secretário de Fazenda

José Adilson Gonçalves Priori
Secretário de Educação e Cultura

Sandra Maria de Paiva Gama
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

Silvana da Silva Pires
Secretária de Planejamento e Gestão

Secretária de Indústria, Comércio e Expansão Econômica – Interina

Carlos de Oliveira Limongi
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Pesca - Interino

Betânia Machado Faraco de Oliveira
Diretora Presidente da Fundação Hospital Maternidade Santa Theresinha



SÃO JOSÉ
13 de Outubro de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  3 ANO I I  Nº 175

Quinta - Feira

ANO II   Nº 175
Quinta- Feira

  SÃO JOSÉ
 13 de Outubro de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Fabiano da Silva Bittencourt
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Rogério Caputo
Secretário de Meio Ambiente

Manoel Figueiredo Sobrinho
Diretor do Departamento Autônomo de Água e Esgoto

PORTARIA Nº 223 DE 11 DE OUTUBRO DE 2011.

         O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e de
conformidade com o processo administrativo nº 6930/2011,

R E S O L V E

 Exonerar, a pedido, JULIANA FARACO BENEVIDES SILVA, matrícula nº1.961, Inspetor de Disciplina, com
validade a contar de 04/10/2011.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 11 de outubro de
2011.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 224 DE 11 DE OUTUBRO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a Portaria de nº 204 de 30 de junho de 2010, que nomeou SILVANA DA SILVA PIRES para
responder pelo expediente da Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Expansão Econômica, a partir da presente
data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 11 de outubro de
2011.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 225 DE 11 DE OUTUBRO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear para o Cargo em Comissão de Secretário Municipal de Indústria, Comércio e Expansão Econômica,
símbolo CC-1,  MARCELO FERNANDO RAMOS,  a partir da presente data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 11 de outubro de
2011.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito



Atos da Presidência da Câmara

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

C O M U N I C A D O

 A Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto, atendendo o disposto no artigo 29, X e XI, “c”, da Lei
Orgânica Municipal, comunica a todos os munícipes, que o processo com as contas municipais referente ao exercício
de 2010, está à disposição de qualquer contribuinte do Município para exame e apreciação, pelo prazo de 60 dias, a
contar do dia 01 de setembro de 2011, na Sede da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto, de segunda à
sexta-feira, no horário compreendido entre 9.hs e 17hs, local onde também poderá ser questionada a legitimidade nos
termos da lei.

São José do Vale do Rio Preto, 01 de setembro de 2011.

IVO DA GAMA PIRES
Presidente

ANO II  Nº 175
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
13 de Outubro de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  13 de Outubro de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO II   Nº 175
Quinta- Feira


